
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 сентября 2023 г. 73-4

Об утверждении Порядка участия представителей
Донецкой Народной Республики в органах управления автономных

некоммерческих организаций, учредителем которых является
Донецкая Народная Республика

В соответствии с пунктом 5 статьи 10 Федерального закона
от 12 января 1996 года 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок участия представителей Донецкой Народной Республики

в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем
которых является Донецкая Народная Республика (приложение 1).

1.2. Типовую форму договора о представлении интересов Донецкой
Народной Республики в органах управления автономной некоммерческой
организации (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е. А. СолнцевПредседатель Правительства



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 сентября 2023 г. 73-4

Порядок
участия представителей Донецкой Народной Республики в органах

управления автономных некоммерческих организаций, учредителем
которых является Донецкая Народная Республика

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий
при назначении, осуществлении и прекращении полномочий представителей
Донецкой Народной Республики в органах управления автономных
некоммерческих организаций, учредителем которых является Донецкая
Народная Республика (далее - представители Донецкой Народной Республики).

2. Представители Донецкой Народной Республики назначаются:
а) Правительством Донецкой Народной Республики по представлению

исполнительных органов Донецкой Народной Республики, которые
осуществляют полномочия в соответствующих сферах деятельности
(далее - исполнительные органы Донецкой Народной Республики);

б) исполнительным органом Донецкой Народной Республики,
осуществляющим функции и полномочия учредителя автономной
некоммерческой организации, в случае наделения Правительством Донецкой
Народной Республики такого исполнительного органа Донецкой Народной
Республики полномочиями по формированию органов управления автономной
некоммерческой организации.

3. Между соответствующими представителями Донецкой Народной
Республики и исполнительными органами Донецкой Народной Республики
заключается договор о представлении интересов Донецкой Народной
Республики в органах управления автономных некоммерческих организаций
(далее - договор) на безоплатной основе.

4. Представителями Донецкой Народной Республики могут быть:
а) лица, замещающие государственные должности Донецкой Народной

Республики, должности государственной гражданской службы Донецкой
Народной Республики, действующие в соответствии с настоящим Порядком;

б) иные лица, действующие в соответствии с договором и настоящим
Порядком.

5. В акте о назначении представителя Донецкой Народной Республики
определяется срок наделения полномочиями по представлению интересов
Донецкой Народной Республики в соответствующем органе управления
автономной некоммерческой организации.



2

6. Полномочия представителей Донецкой Народной Республики
осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, регламентирующим деятельность автономных некоммерческих
организаций, с учетом соблюдения интересов Донецкой Народной Республики.

7. Представители Донецкой Народной Республики обязаны:
а) осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно

и разумно;
б) принимать личное участие в работе органа управления автономной

некоммерческой организации;
в) голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органа

управления автономной некоммерческой организации, в том числе
по поручениям исполнительных органов Донецкой Народной Республики;

г) ежегодно, не позднее 1 мая, предоставлять исполнительному органу
Донецкой Народной Республики отчет о своей деятельности за предыдущий
календарный год в органе управления автономной некоммерческой
организации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

8. Представители Донецкой Народной Республики не вправе:
а) получать вознаграждение за участие в работе органа управления

автономной некоммерческой организации;
б) состоять в трудовых отношениях с автономной некоммерческой

организацией;
в) делегировать свои полномочия иным лицам, в том числе замещающим

их по месту основной работы;
г) использовать

о деятельности автономной некоммерческой организации в личных интересах,
и полученную информациюсвое положение

а также в интересах третьих лиц;
д) разглашать ставшую известной им информацию, составляющую

коммерческую тайну и иную охраняемую законом тайну.
9. Полномочия представителей Донецкой Народной Республики

прекращаются в случаях:
а) письменного заявления представителя Донецкой Народной

Республики об освобождении от исполнения полномочий;
б) ликвидации автономной некоммерческой организации;
в) освобождения от государственной должности Донецкой Народной

Республики в случае, если представитель Донецкой Народной Республики
является лицом, замещающим государственную должность Донецкой Народной
Республики, увольнения с государственной гражданской службы Донецкой
Народной Республики в случае, если представитель Донецкой Народной
Республики является государственным гражданским служащим Донецкой
Народной Республики;

г) нарушения условий договора;
д) окончания срока полномочий.
10. Прекращение полномочий представителя Донецкой Народной

Республики по основаниям, указанным в подпунктах «а» - «г» пункта 9
настоящего Порядка осуществляется:



3

а) Правительством Донецкой Народной Республики по представлению
исполнительного органа Донецкой Народной Республики;

б) исполнительным органом Донецкой Народной Республики,
осуществляющим функции и полномочия учредителя автономной
некоммерческой организации, в случае наделения Правительством Донецкой
Народной Республики такого исполнительного органа Донецкой Народной
Республики полномочиями по формированию органов управления автономной
некоммерческой организации.



4

Приложение 1
к Порядку участия представителей
Донецкой Народной Республики
в органах управления автономных
некоммерческих организаций,
учредителем которых является
Донецкая Народная Республика

Отчет
представителя Донецкой Народной Республики

в органе управления автономной некоммерческой организации,
учредителем которой является Донецкая Народная Республика

Раздел 1. Общие сведения

Наименование автономной некоммерческой организации

Адрес (место нахождения) автономной некоммерческой
организации

Наименование органа управления автономной
некоммерческой организации

Отчет за период с по

Ф.И.О . представителя Донецкой Народной Республики в
органе управления автономной некоммерческой организации

Реквизиты решения о назначении представителя Донецкой
Народной Республики в органе управления автономной
некоммерческой организации (номер и дата)

Реквизиты договора о представлении интересов Донецкой
Народной Республики в органе управления автономной
некоммерческой организации (номер и дата), заключенного
с органом исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, на который возложено управление
в соответствующей сфере деятельности

Раздел 2. Сведения о хозяйственной деятельности автономной
некоммерческой организации за последний отчетный год

Доходы автономной некоммерческой организации
за последний отчетный год, руб.



5

Расходы автономной некоммерческой организации
за последний отчетный год, руб.

Раздел 3. Деятельность представителя
Донецкой Народной Республики в органе управления автономной

некоммерческой организации за отчетный период

Дата
проведения
заседания
органа

управления

Вопросы
повестки
дня

заседания
органа

управления

Позиция
представителя
Донецкой
Народной
Республики

Указания,
полученные от
исполнительных
органов Донецкой

Народной
Республики

Результат
голосования

Раздел 4. Взаимодействие представителя Донецкой Народной Республики
в органе управления автономной некоммерческой организации
с исполнительными органами Донецкой Народной Республики,
автономной некоммерческой организацией за отчетный период

Действие, бездействие, отказ представителя
Донецкой Народной Республики

Действие исполнительного
органа Донецкой Народной

Республики

Действие, бездействие, отказ исполнительного
органа Донецкой Народной Республики

Действие представителя
Донецкой Народной

Республики

Действие, бездействие, отказ автономной
некоммерческой организации

Действие представителя
Донецкой Народной

Республики



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 сентября 2023 г. 73-4

Типовая форма ДОГОВОРА
о представлении интересов Донецкой Народной Республики

в органах управления автономной некоммерческой организации

20« » г.

(наименование исполнительного органа Донецкой Народной Республики, заключающего договор)

, именуемый
в дальнейшем «Доверитель», в лице

(должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании
с одной стороны, и

(фамилия, имя, отчество гражданина)

именуемый в дальнейшем «Поверенный», с другой стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Доверитель поручает, а Поверенный принимает на себя обязательства
представлять интересы Донецкой Народной Республики в

(наименование органа управления

автономной некоммерческой организации)

именуемом(-ой) в дальнейшем «Организация».

2. Поверенный представляет интересы Донецкой Народной Республики,
руководствуясь федеральным законодательством, законодательством Донецкой
Народной Республики, учредительными документами Организации
и настоящим Договором.

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОВЕРЕННОГО

3. Поверенный имеет право:
инициировать проведение Доверителем обсуждения вопросов,

выносимых на рассмотрение органа управления Организации, с приглашением
других представителей Донецкой Народной Республики в органе управления
Организации;



2

получать информацию, необходимую для выполнения возложенных
на Поверенного полномочий.

4. Поверенный обязуется:
осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно

и разумно;
принимать личное участие в работе органа управления Организации;
голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органа управления

Организации, руководствуясь в том числе поручениями Правительства
Донецкой Народной Республики и Доверителя;

ежегодно, не позднее 1 мая, представлять Доверителю отчет о своей
деятельности в органе управления Организации.

5. Поверенный не вправе:
получать вознаграждение за участие в работе органа управления

Организации;
состоять в трудовых отношениях с Организацией;
делегировать свои полномочия иным лицам, в том числе замещающим

его по месту основной работы;
использовать свое положение и полученную информацию о деятельности

Организации в личных интересах, а также в интересах третьих лиц;
разглашать ставшую известной ему информацию, составляющую

коммерческую тайну и иную охраняемую законом тайну.

6. Поверенный осуществляет выполнение возложенных на него
обязанностей по настоящему Договору безвозмездно.

ПРАВАИ ОБЯЗАННОСТИ ДОВЕРИТЕЛЯ

7. Доверитель имеет право:
давать Поверенному поручения относительно голосования по вопросам,

выносимым на рассмотрение органа управления Организации;
запрашивать и получать информацию об участии Поверенного в работе

органа управления Организации.

8. Доверитель обязуется:
проводить по своей инициативе обсуждение вопросов, выносимых

на рассмотрение органа управления Организации, с приглашением других
представителей Донецкой Народной Республики в органе управления
Организации;

направлять Поверенному информацию, необходимую для осуществления
им своих прав и выполнения возложенных на него обязанностей.



3

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

9. Поверенный
или ненадлежащее исполнение
с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

Материальный ущерб, причиненный неправомерными действиями
Поверенного, подлежит возмещению в соответствии с нормами гражданского
законодательства.

несет ответственность за неисполнение
своих обязанностей в соответствии

10. Поверенный не несет ответственности за негативные последствия
решений, за которые он голосовал, если голосование осуществлялось
им в соответствии с письменными поручениями, полученными от Доверителя.

ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУИ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

11. Договор вступает в силу с

12. Договор прекращается в случае прекращения полномочий
Поверенного в качестве представителя Донецкой Народной Республики,
в соответствии с Порядком участия представителей Донецкой Народной
Республики в органах управления автономных некоммерческих организаций,
учредителем которых является Донецкая Народная Республика.

Доверитель Поверенный

20 г. 20 г.« » « »

(Ф.И.О .) (Ф.И.О .)(подпись)(подпись)
МП.




